
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

TAVOLO TECNICO INTERAGENZIALE 
 

“GESTIONE SOSTENIBILE  DELLE  
RISORSE IDRICHE” 

 
 
 
 
 

RELAZIONE DI ARPA BASILICATA 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Lydia Lamorgese (Referente di ARPA Basilicata nel Tavolo Tecnico) 

 
 
 
 



Tavolo Tecnico Interagenziale “Gestione sostenibile delle risorse idriche” 

 2

  
 
PREMESSA 
 
 
La Regione Basilicata, pur non avendo adottato il Piano regionale di Tutela delle acque, dal 
dicembre 1999 ha conferito ad un gruppo di lavoro, costituito da rappresentanti di vari enti regionali 
coinvolti nella tutela e gestione delle acque e dall’Università della Basilicata, l’incarico di 
collaborare alla conduzione di attività di ricerca, dati ed analisi, finalizzate alla stesura del Piano. 
[...]
Non trascurabile rimane l’aspetto legato alla fragilità del territorio lucano dovuta innanzitutto al 
diffuso dissesto idrogeologico che espone le reti a possibili rotture.  
L’eventuale riuso delle acque basse del litorale ionico potrebbe essere pregiudicato dall’erosione 
costiera e dalla vicinanza delle idrovore alla linea di costa, con possibile rimescolamento tra le 
acque basse, raccolte immediatamente a monte delle idrovore in vasche di accumulo, e le acque di 



Tavolo Tecnico Interagenziale “Gestione sostenibile delle risorse idriche” 

 8

mare. E’necessario, inoltre, tener conto delle eventuali riduzioni, nel corso degli anni, dei possibili 
volumi di riutilizzo, per effetto del progressivo rinnovamento tecnologico dei sistemi di irrigazione. 
La Basilicata non ha ancora affrontato le problematiche connesse alla accettabilità sociale 
dell’utilizzo di acque reflue depurate in agricoltura, non essendo stati realizzati casi di riutilizzo 
irriguo, a meno di studi pilota. Indirettamente, in realtà, una forma diffusa di riuso è rappresentata 
dal fatto che le acque effluenti depurate, sversate nel fiumi, sono accumulate più a valle in numerosi 
invasi presenti sul territorio e poi utilizzate in agricoltura.  
 

B. Impianti di depurazione  

1  Ricognizione delle opere  

L’Arpa Basilicata non è direttamente coinvolta nella stesura del PTA, anche se fornisce alla 
Regione i dati ambientali prodotti nell’ambito delle proprie competenze. 
Per il censimento degli impianti di depurazione presenti in Basilicata, l’ARPAB ha svolto 
un’accurata attività di campo, con sopralluoghi su tutto il territorio regionale, i cui risultati sono 
confluiti nei due rapporti: “Censimento degli impianti di Depurazione pubblici della provincia di 
Potenza- anno 2003” e “Censimento degli impianti di Depurazione pubblici della provincia di 
Matera- anno 2004”. 
 
Il database più aggiornato con i dati degli impianti è in via di realizzazione da parte della Società 
Acquedotto Lucano (AQL). L’Acquedotto Lucano è la società per azioni a capitale interamente 
pubblico che gestisce il servizio idrico integrato in Basilicata: dal prelievo alle sorgenti, al trasporto 
attraverso gli acquedotti e la rete idrica, alla distribuzione nelle abitazioni, fino alla depurazione 
negli impianti di trattamento. Acquedotto Lucano è il gestore unico dell'Ambito territoriale ottimale 
della Basilicata, che comprende 131 comuni, con una popolazione pari a 610.000 abitanti, con 
250.000 utenti ed oltre 4.000 chilometri di reti.  
 
1.1 Numero complessivo  

L’indagine ha portato all’individuazione e ad una prima classificazione di 241 depuratori, di cui 166 
in provincia di Potenza e 75 in provincia di Matera. Per ciascun impianto sono state rilevate le 
seguenti informazioni: coordinate geografiche, Comune di appartenenza, località, data di avvio, 
capacità (Ab.Eq.), stato attuale (funzionante/non funzionante), classe di campionamento (da 1 a 4, 
in relazione alla capacità  servita). 
Dall’elaborazione delle informazioni del censimento si evince che gli impianti funzionanti sono 
173, pari a circa il 72% del numero complessivo, di cui 124 in provincia di Potenza e 49 in 
provincia di Matera. I risultati sono riportati nelle tabelle 9  e10. 
 

Tab. 9 -  Distribuzione impianti di depurazione tra le Province di Potenza e Matera 
   Numero %
Depuratori provincia di 
Potenza 166 68,88

Depuratori provincia di 
Matera 75 31,12
Depuratori Basilicata totale 241 100,00

    
 

Tab. 10 -  Censimento della funzionalità degli impianti  
 
   Numero

% su depuratori  totali 
censiti 

Depuratori funzionanti in 
provincia di Potenza 124 74,70



Tavolo Tecnico Interagenziale “Gestione sostenibile delle risorse idriche” 

 9

Depuratori funzionanti in 
provincia di Matera 49 65,33
Depuratori funzionanti in 
Basilicata 

totale  
funzionanti 173 71,78

    
 

 
   Numero

% su depuratori totali 
censiti 

Depuratori non funzionanti 
in provincia di Potenza 40 24,10

Depuratori non funzionanti 
in provincia di Matera 26 34,67
Depuratori non funzionanti 
in Basilicata 

totale non 
funzionanti 66 27,39

 

1.2 Distribuzione territoriale  

L’analisi della localizzazione degli impianti evidenzia una distribuzione pressoché uniforme sul 
territorio regionale. In particolare, dei 131 comuni lucani, ben 107, pari al 82 % del totale, sono 
dotati di depuratori funzionanti, 79 dei quali in provincia di provincia di Potenza e 28 nel materano 
(tabella 11). 

 

Tab. 11 -  Percentuale di Comuni dotati di impianti funzionanti 

 
Totale 

Comuni 

Comuni dotati 
di impianti 
funzionanti 

% Comuni con impianti 
funzionanti su totale 

comuni lucani 
Comuni privi di 

impianti 
Provincia di 
Potenza 100 79 79,00 9 
Provincia di 
Matera 31 28 90,32 0 
Basilicata 131 107 81,68 9 

 

 

1.3 Potenzialità (Ab.Eq.) 

La caratterizzazione della potenzialità dei depuratori funzionanti, è stata effettuata in base alla classi 
distinte nel censimento, individuate in funzione della capacità degli impianti in termini di abitanti 
equivalenti (tabella 12). 
Dalle elaborazioni effettuate si evince che la maggior parte dei depuratori appartiene alla prima e 
alla seconda classe, ovvero ha una capacità minore di 10.000 ab.eq. 

 

Tab. 12 -  Distribuzione dei depuratori funzionanti per classi di abitanti equivalenti 

 
CLASSI 
(ab.eq.) 

 1 2 3 4 
 <2000 2000 -9999  10000 - 49999 ≥50000 

Depuratori 
funzionanti     
POTENZA 61 50 11 2 
MATERA 20 23 6 0 
BASILICATA 81 73 17 2 

 



Tavolo Tecnico Interagenziale “Gestione sostenibile delle risorse idriche” 

 10

C. Gli impianti di depurazione adatti al riutilizzo della risorsa idrica e dei fanghi 

Gli impianti di cui si ha notizia che praticano o sperimentano il riutilizzo sono: 

• a fini di riuso industriale:  

- impianto Consorzio ASI Area Industriale San Nicola di Melfi (funzionante) 
- impianto Consorzio ASI Area Industriale Baragiano (funzionante) 
- impianto Consorzio ASI Area Industriale Viggiano (funzionante) 
- impianto Consorzio ASI Area Industriale Tiera di Vaglio (in costruzione) 
 

• a fini irrigui:  

- progetto pilota impianto depurazione Comune di Ferrandina (realizzato) 
- progetto pilota  impianto depurazione Comune di Stigliano (progetto preliminare) 

 

In considerazione del fatto che sono in atto gli studi conoscitivi per la definizione del Piano di 
Tutela delle acque, la Regione non ha ancora definito l’elenco degli impianti adatti al riutilizzo della 
risorsa idrica, redatto ai sensi dell’art5. del D.M. 185/03. 
 

D. Casi di particolare interesse 

Esperienze di riutilizzo a scopo irriguo 
 
Nell’ambito del POM “Attività di sostegno ai servizi di sviluppo per l’agricoltura”, l’IRSA-CNR e 
l’Università di Basilicata, stanno effettuando indagini finalizzate alla determinazione di schemi 
semplificati per il trattamento delle acque reflue urbane destinate all’irrigazione di colture arboree 
ed erbacee da foraggio. La sperimentazione è stata condotta sull’impianto di depurazione di 
Ferrandina in Provincia di Matera. L’impianto è stato dimensionato per il trattamento di una portata 
di 40/80 m3/g, sufficiente per l’irrigazione di circa 2 ettari di terreno. Al fine di garantirne il 
controllo è stato previsto un funzionamento durante il solo periodo di sorveglianza pari ad 8 
ore/giorno ovvero la portata media oraria è di 5710 m3/h. 
La coltura oggetto della sperimentazione è l’olivo della varietà maiatica, che nel solo comune di 
Ferrandina interessa oltre 5000 ettari. Lo schema di trattamento è di tipo chimico-fisico ed è basato 
su tre distinte fasi operative: 

− Chiariflocculazione primaria con aggiunta di coagulanti di tipo chimico; 
− Filtrazione in pressione dell’effluente della chiariflocculazione attraverso filtri a sabbia 

di quarzo o antracite; 
− Disinfezione con cloro delle acque chiarificate e filtrate a monte della vasca di accumulo 

per la distribuzione irrigua. 
 
Il progetto pilota “Recupero e riutilizzo acque reflue”, predisposto dall’amministrazione del 
Comune di Stigliano (MT), è finalizzato al recupero, e successivo riuso, delle acque reflue depurate 
dall’impianto di trattamento comunale. L’impianto serve circa 7000 ab.eq. Il quantitativo di acque 
reflue annuale che si ipotizza di riutilizzare è pari a 462.000 m3. Tali acque saranno impiegate per 
l’irrigazione di un’area di 200 ettari, da riconvertire ad arboricoltura da legno per la fabbricazione di 
prodotti in legno. 
L’impianto di depurazione, progettato nel settembre del 1997, attualmente in esercizio, prevede il 
seguente ciclo di trattamento: 
1. Linea acque:sfioratore di troppo pieno, grigliatura, dissabbiamento e disoleatura, 

sedimentazione primaria, pre-denitrificazione, 
ossidazione/nitrificazione/denitrificazione; sedimentazione secondaria, 
sedimentazione secondaria, disinfezione, filtrazione; 



Tavolo Tecnico Interagenziale “Gestione sostenibile delle risorse idriche” 

 11

2. Linea fanghi: stabilizzazione aerobica, disidratazione meccanica, essiccamento su letti 
drenanti (di emergenza) 

 
L’esecuzione dell’intervento richiede l’adeguamento dell’impianto di depurazione esistente e la 
realizzazione di una rete di distribuzione, principale e secondaria, delle acque depurate nell’area 
individuata. Gli interventi sull’impianto sono finalizzati all’affinamento dei reflui da destinare al 
riutilizzo e consistono nella riduzione della sostanza organica, della carica microbica e dei solidi 
sospesi. 
Le acque trattate verranno accumulate temporaneamente presso l’impianto, dove sarà realizzata 
un’unità di 400 m3 di volume avente lo scopo di compenso giornaliero, e addotte all’area da irrigare 
attraverso una condotta di circa 5 km.  
 
 
Esperienze di riutilizzo a scopo industriale 
 
Esempi di riutilizzo delle acque a scopo industriale, provenienti da impianti di depurazione gestiti 
dal Consorzio ASI di Potenza, sono presenti nelle aree industriali di San Nicola di Melfi, Baragiano 
e Viggiano. In tali insediamenti sono prevalenti le lavorazioni siderurgiche, metallurgiche, 
chimiche, elettromeccaniche. 
 
Il caso più significativo è rappresentato dall’impianto dell’area industriale di S. Nicola di Melfi, 
estesa per 9.790.000 m2 , in cui sono insediate 55 aziende per un totale di 9.507 addetti. Sono 
presenti una rete idrica potabile ed una industriale e due reti fognarie separate, per le acque nere e 
bianche. L’impianto di depurazione consortile ha una potenzialità di circa 200.000 abitanti 
equivalenti con una portata di progetto di 320 m3/h, l’utilizzo attuale è di 257 m3/h. Le quantità 
riutilizzate per uso industriale, dopo trattamenti terziari, sono pari a 2.220.480 m3/anno.  
 
Nell’area di Baragiano, a 27 Km da Potenza, estesa per 638.570 m2, sono insediate 15 attività 
industriali. Sono presenti una rete idrica potabile ed una industriale e due reti fognarie separate, per 
le acque nere e bianche. L’impianto di depurazione consortile ha una potenzialità di 50.000 abitanti 
equivalenti e tratta una portata di 5 m3/h pari a 43.200 m3/anno. 
 
E’ in fase di realizzazione il nuovo impianto di depurazione delle acque reflue a valle di Potenza, in 
località Tiera di Vaglio, al quale confluiranno le acque reflue urbane della città e della vicina area 
industriale di Tito. Anche per tale impianto è previsto il riuso delle acque a fini industriali. 
 
Nelle schede seguenti si riassumono le informazioni sul riuso a fini industriali effettuato nei quattro 
impianti di San Nicola di Melfi, Viggiano, Baragiano e Balvano.  



      
IMPIANTO 
 

DATI DI PROGETTO TIPOLOGIE 
TRATTAMENTO 

CARATTERISTICHE 
REFLUO DEPURATO

IMPIANTO 
TRATTAMENTO 
TERZIARIO 

TIPOLOGIA 
AZIENDE CHE 
UTILIZZANO 

LE ACQUE 
DEPURATE 

   mg/l   
SAN 
NICOLA DI 
MELFI 

Ab. Eq. 200.000 COD 50-100 Chiariflocculatori – filtri 
a sabbia 

Lavorazione orzo 
– produzione 
biscotti –servizi 
(bar, ristoranti, 
hotel) - 
metalmeccanica 

 Portata 900.000 
m3/mese 

BOD5 15-30   

 NH4+ 0,5-2,5   
 

Carico organico 12.000 kg 
BOD5/d P.tot. 0,3-1,2   

 Portata Media 
Annua Trattata 

2.500.000 m3 

Sgrassatura/disoleatura – 
bilanciamento – 
coagulazione/ 
flocculazione – 
sedimentazione primaria 
– ossidazione a fanghi 
attivi – denitrificazione – 
sedimentazione 
secondaria - disinfezione 

SST 10-60   

      
VIGGIANO Ab. Eq. 6.000 COD 15-100 Filtri a sabbia e filtri a 

carbone 
Film in plp per 
alimenti –
estrazione 
petrolio- 
carpenteria 
metallica- 
falegnameria- 
abbigliamento 

 Portata 31.200 m3/mese BOD5 10-30   
 Carico organico 400 kg BOD5/d NH4+ 0,4-1,3   
 P.tot. 0,5-2,0   
 

Portata Media 
Annua Trattata 

350.000 m3 

Sgrassatura/disoleatura – 
bilanciamento – 
sedimentazione primaria 
– ossidazione a fanghi 
attivi –sedimentazione 
secondaria - disinfezione 

SST 10-50   
      



Tavolo Tecnico Interagenziale “Gestione sostenibile delle risorse idriche” 

 13 

 
      
IMPIANTO 
 

DATI DI PROGETTO TIPOLOGIE 
TRATTAMENTO 

CARATTERISTICHE 
REFLUO DEPURATO

IMPIANTO 
TRATTAMENTO 
TERZIARIO 

TIPOLOGIA 
AZIENDE CHE 
UTILIZZANO 
LE ACQUE 
DEPURATE 

BALVANO Ab. Eq. 30.000 COD 30-80 Filtri a sabbia e filtri a 
carbone (in fase di 
collaudo) 

Prodotti da forno e 
confezionamento 
prodotti dolciari 

 Portata 33.000 
m3/mese 

BOD5 5-20   

 Carico organico 1950 kg 
BOD5/d 

NH4+ 0,5-1,5   

 P.tot. 0,2-0,8   
 

Portata Media 
Annua Trattata 

160.000 m3 

Sgrassatura/disoleatura – 
bilanciamento – 
chiariflocculazione – 
percolazione - 
ossidazione a fanghi 
attivi –sedimentazione 
secondaria - disinfezione 

SST 15-50   
      
BARAGIANO Ab. Eq. 50.000 COD 10-50 Filtri a sabbia e filtri a 

carbone 
Produzione birra – 
manufatti in cls – 
profilati in 
alluminio – 
prodotti del latte – 
infissi in legno 

 Portata 156.000 
m3/mese 

BOD5 5-10   

 Carico organico 3.000 kg 
BOD5/d 

NH4+ 0,2-1,0   

 P.tot. 0,5-1,5   
 

Portata Media 
Annua Trattata 

400.000 m3 

Sgrassatura/disoleatura – 
bilanciamento – 
chiariflocculazione –
ossidazione a fanghi 
attivi –sedimentazione 
secondaria - disinfezione 

SST 10-40   
       
 


